

Myślenice, 20 sierpnia 2024 r.

Szanowny Pan
Krzysztof Byrski
Wójt Gminy Spytkowice

Szanowny Panie Wójt

Serdecznie dziękuję za zaproszenie na dożynki Gminne w Spytkowicach. Ogromnie cieszę się, że podtrzymują Państwo tę wyjątkową Dożynkową tradycję, nierozzerwalnie związaną z polską wsią zakorzenioną mocno w tradycji narodowej, chrześcijańskiej i ludowej. Nie mogąc osobiście uczestniczyć w tej uroczystości, tą drogą pragnę wyrazić mój szacunek dla pracy rolników, trudu oraz tradycyjnego systemu wartości, opartego na przywiązaniu do ziemi i szczerzej miłości do Ojczyzny.

Szanowni Państwo, Drodzy Rolnicy,

Rolnictwo nie jest łatwą formą działalności gospodarczej człowieka. Nikt, tak jak Wy nie wie lepiej jak trudna jest praca w rolnictwie i ogrodnictwie, kiedy uprawy rosną nierzadko pod gołym niebem i zależą również od sił przyrody. To wy najlepiej wiecie ile trzeba podjąć trudu, wysiłku by użyźnić ziemię zdolną do tego, aby wydała plony o które z największą starannością trzeba później dbać. To wszystko sprawia, że praca na roli wymaga silnej woli i wytrwałości, a te cechy zdecydowanie mają Polscy Rolnicy.

Wasza praca wiąże się również z wielką satysfakcją wytwarzania dobrej i zdrowej żywności, która trafia codziennie na nasze stoły, tak jak symboliczny Dożynkowy chleb, który jest owocem pracy człowieka na roli. Symbolizuje on jednocześnie życie, pomyślność, dostatek i szczęście oraz jest nieodłącznym elementem polskiej gościnności i dzielenia się dobrem z drugim człowiekiem. Powszechnie mówi się, że nie samym chlebem człowiek żyje, a jednak bez tego podstawowego produktu żywnościowego wielu nie wyobraża sobie funkcjonowania.

Drodzy Rolnicy, dziękuję za Wasz wysiłek i patriotyczne postawy, które wraz z Kołami Gospodyń Wiejskich, Strażakami i mieszkańcami Gminy Spytkowice pielęgnujecie, gdzie praca, godność, odpowiedzialność i rodzina są filarami codziennego życia. Dbajcie o to by tak pozostało.

Pozdrawiam wszystkich uczestników dożynkowego święta życząc Państwu oraz Państwa Rodzinom i bliskim zdrowia, wszelkiej pomyślności i Błogosławieństwa Bożego. Szczęść Wam Boże.

Z poważaniem

Michał Głowacki